1796, 10.

DE
CALCVLO MINERVAE
SECTIO POSTERIOR

NOVVM MVNVS

CALEND. DECEMB. A. O. R. C^ICCCXCVI
SOLLEMNI ORATIONE AVSPICATVRVS

PROPOSVIT

AVG. CORNELIVS STOCKMANN

LIPSIAE

EX OFFICINA R. AUBERTHIA

C A P . IV.

DE VSV CALCULI MINERVAE IN IUDICIIS CRIMINALIBVS.

Absolutis iis, quae in calculo Mineruae exponendo ad rem antiquariam faciunt, instituti ratio postulat, ut ad disciplinam iuris progrediamur. Ac primum quidem, siue repetitam illam ab historia fabulari originem, siue iporum negotiorum naturam species, in caussis criminalibus solus calculi usus, sola necessitas posita. Certe Atheniensium vetus fuit institutum, ut, paribus sententiis, pro reo pronunciarent: Eo ipso ostendere voluerunt, quam fauorabiliores accusatoribus reos existimauerint. Solent hoc ut plurimum arcessere ex iure stricto, ut ARISTOTELES adeo contendere voluerit *Problem. Segm. XXIX. cap. 15.* οὐδὲν δέ τοι διάκονος οὐδὲν πέπειθεν, αλλ' εἰ τοῖς ἱτοῖς οὐδὲν οὐδὲν ἐμελλει νικᾶν. Mihi tamen studium illud, quo Athenienses inclinare, in mitiorem partem pronunciandi ob numerorum paritatem, videtur magis ex aequo et bono, ex humanitate quadam, ac, paene dixerim, misericordia, ex innato quodam fauore et

benignitate, atque, ut Aristidis verbis vtar, διὰ τὴν δίκαιον τινα
 φιλανθρωπίαν prouenisse. Nam maius saepenumero reorum est
 periculum, quam accusatorum: inter aduersarios omnia oportet
 esse paria; nihil tribuendum vni, quod non alteri tribuat-
 tur, et, qui conditione sunt impares, compensatione sunt aequales
 reddendi. Ita ARISTOTELES in *Rheticis ad Alexandrum*: ita
 ARISTIDES *Orat. in Mineruam*. Quicquid sit: semper in iudiciis
 Atheniensium criminalibus, quibus natales debebat, inualuit
 calculus Mineruae. Neque aliter Romani, quibus sola suffragiorum
 aequalitas, ne uno quidem, qui vinceret, calculo adiecto,
 suffecit. Paribus sententiis placuit liberari, inquit, STRABO,
 Romae, cum scriba apud Catonem in Quaestura de falso accusa-
 tus esset; (dicebatur falsum testamentum scripsisse) pars ea iudi-
 cium, quae condemnauit, vna sententia superior fuit. Scriba a
 iudicibus condemnato, caussa a Lutatio Catulo Censore incas-
 sum defensa, precibusque a Catone spretis, M. Lollius, itidem
 Quaestor, aegrotans, lectica in iudicium venit, eorumque sen-
 tentiis accessit, qui clementiores erant: quo facto, in melius
 inclinante humanitate, paribus scriba absolutus est. Sic PLV-
 TARCHVS *Vita Marii* scribit: εὐ μὴν ἀλλὰ ταῖς περόταis ιμέραις ἐν
 τῇ διηγή πανῶς πράττων ὁ Μάριος ποι καλεπός χεώμενος τοῖς δικαστῖς
 τῇ τελευταῖς παραλόγως οὐπέφυγεν ἵσων τὸν ΦύΦων γενομένων. Sic
 CICERO *Orat. pro Cquentio In consilium*, inquit, erant ituri iu-
 dices triginta et duo, sententiis decem et sex absolutio confici poterat.
 Sic etiam apud Coelium lib. VIII. Epist. 8. irridetur Laterensis Prae-
 tor, qui, cum in caussa M. Seruillii aequo numero sententiae
 luisseat, quamquam duo ordines damnabant, non pronunciauit
 abso-